
/

МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 
Факс: 55-25-85 368300, г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13

www.mcxrd.ru 
e-mail: mcxrd@mail.ru

№ УЗ

П Р И К А З

об образовании экспертной комиссии
по племенному животноводству

В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 1995 года № 123-ФЗ 
«О племенном животноводстве» и приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 17 ноября 2011 года № 431 «Об 
утверждении Правил в области племенного животноводства «Виды 
организаций, осуществляющих деятельность в области племенного 
животноводства», п р и к а з ы в а ю :

1. Образовать экспертную комиссию по проведению экспертизы 
организаций по племенному животноводству и утвердить ее состав, 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить положение об экспертной комиссии по проведению 
экспертизы организаций по племенному животноводству, согласно 
приложения № 2.

3. Утвердить порядок подготовки и выдачи заключения о соответствии 
деятельности хозяйствующих субъектов требованиям, 
предъявляемым к определенному виду организаций по племенному 
животноводству, согласно приложению № 3.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра -  начальника управления животноводства ТТТ. 
Бахарчиева

Врио министра К. Абасов

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru


Приложение № 1 к приказу 
Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Дагестан 
от <** / % o f  2018 года № . . / x L

Состав экспертной комиссии 
по проведению экспертизы организаций 

по племенному животноводству

Бахарчиев
Шагмир Зияудинович

- заместитель министра - начальник 
управления животноводства 
(председатель комиссии)

Мутуев
Ибрагим Шихимович

- начальник отдела племенного дела

Г асанов
Юсуп Гасанович

- консультант отдела племенного дела 
(секретарь)

Магомедов
Магомед Гасангусейнович

- начальник отдела овцеводства и 
кормопроизводства

Хожоков
Абдусалам Асадулаевич

- заведующий отделом животноводства 
ФГБНУ Дагестанский НИИСХ имени 
Ф.Г. Кисриева, к.с-х.н.
(по согласованию)

Абдуразаков 
Маллаусман Хабибович

- главный специалист-эксперт Комитета 
по ветеринарии Республики Дагестан

Алигазиева 
Патимат Абдулаевна

- заведующая кафедрой ТППЖ ДагГАУ 
им. М.М. Джамбулатова,к.с-х.н.
(по согласованию)

Магомедов
Магомед Шихабудинович

- профессор кафедры кормления, 
разведения и генетики с-х животных 
ДагГАУ им. М.М. Джамбулатова 
(по согласованию)

Садыков
Мугудин Магомедгаджиевич

- заведующий лабораторией скотоводства 
ФГБНУ Дагестанский НИИСХ имени 
Ф.Г. Кисриева, к.с-х.н.
(по согласованию)



Магомедова 
Патимат Магомедовна

- заведующая лабораторией РИСЦ ООО 
«Племсервис»,(по согласованию)

Чавтараев
Роман Магомедович

- зоотехник-селекционер СПК «племхоз 
имени Б. Аминова» Кулинского района, 
(по согласованию)



Приложение № 2 к приказу 
Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Дагестан 
от О 1 2018 года №

Положение об экспертной комиссии 
по проведению экспертизы организаций 

по племенному животноводству

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение об экспертной комиссии по проведению 
экспертизы организаций по племенному животноводству (далее - Положение) 
определяет цели, полномочия и порядок работы экспертной комиссии по 
племенному животноводству.

1.2. Экспертная комиссия (далее -  Комиссия) по проведению экспертизы 
организаций по племенному животноводству образована в целях проведения 
обследования деятельности хозяйствующих субъектов (далее -  организации -  
заявители) на соответствие требованиям, предъявляемым к определенным видам 
организаций по племенному животноводству, установленными Правилами в 
области племенного животноводства «Виды организаций, осуществляющих 
деятельность в области племенного животноводства», утвержденными приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 17 ноября 2011 
года №431 (далее -  Правила).

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 3 августа 1995 года № 123-ФЗ 
«О племенном животноводстве», Правилами и иными нормативными правовыми 
актами Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

1.4. Основной задачей Комиссии является оценка организаций-заявителей на 
соответствие их требованиям, предъявляемым к определенному виду 
организаций по племенному животноводству.

1.5. Комиссия создается из числа представителей Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан, научно-исследовательских и высших учебных 
учреждений, а также зоотехников-селекционеров ведущих племенных хозяйств 
республики.

1.6. Комиссию возглавляет заместитель министра -  начальник управления 
животноводства Минсельхозпрода РД (далее -  председатель Комиссии).

1.7. Комиссия осуществляет выездную проверку организаций на соответ­
ствие требованиям, предъявляемым к определенному виду организаций по 
племенному животноводству и эпизоотическому благополучию, на основании 
которых готовится заключение.

1.8. Заседание Комиссии проводится по решению председателя Комиссии.



1.9. Комиссия рассматривает представленные материалы от организаций- 
заявителей, осуществляющих деятельность в области племенного животновод­
ства с целью отнесения их к определенному виду .

1.10. По результатам рассмотрения Комиссия выдает заключение о 
соответствии деятельности организации требованиям, предъявляемым к 
определенному виду организаций по племенному животноводству, либо 
отсутствии необходимых документов, либо по отнесению организаций к 
определенным видам в области племенного животноводства.

Заседание Комиссии считается действительным, если присутствуют не менее 
половины членов ее состава.

1.11. На заседании Комиссии решения Комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав 
Комиссии (при равенстве голосов председатель Комиссии имеет право 
решающего голоса).

1.12. Члены Комиссии имеют право письменно изложить свое особое мнение, 
которое прикладывается к заключению.

1.13. Заключение Комиссии утверждается министром сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан.



Приложение № 3 к приказу 
Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Дагестан 
от <Ь<?5> W  2018 года№

Порядок
подготовки и выдачи заключения о соответствии 
деятельности юридического лица требованиям, 

предъявляемым к определенному виду организаций 
по племенному животноводству

1. Настоящий Порядок определяет сроки и последовательность действий 
экспертной Комиссии Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан по подготовке и выдаче заключения о соответствии 
(несоответствии) юридического лица требованиям, предъявляемым к 
племенным организациям (далее - Порядок).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия:

Заявители (организации -  заявители) -  юридические лица, 
осуществляющие деятельность по разведению племенных животных, 
производство и использование племенной продукции (материала) в 
селекционных целях, а также оказание услуг в области племенного 
животноводства, зарегистрированные на территории Республики Дагестан и 
подавшие в министерство заявление о предоставлении заключения (далее- 
заявление).

От имени заявителя может выступать физическое или юридическое лицо, 
имеющий право представлять заявителя в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, либо в силу наделения их заявителями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации полномочиями 
выступать от имени юридических лиц:

экспертная Комиссия (далее -  Комиссия) -  орган, создаваемый 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
(далее -  министерство) для рассмотрения документов и материалов, 
представленных заявителями в целях получения заключения, оценки 
соответствия деятельности заявителя требованиям, предъявляемым к 
определенному виду организации по племенному животноводству и 
эпизоотическому благополучию, а также иные полномочия в соответствии с 
настоящим Порядком и положением о Комиссии, утвержденным приказом 
министерства.

3. С целью получения заключения заявители подают в министерство 
заявление по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются следующие документы: 
копии учредительных документов и копия свидетельства о 

государственной регистрации заявителя, заверенные в установленном 
порядке;



копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, заверенная 
в установленном порядке;

сведения о квалификации работников организации-заявителя, их стаж 
работы в племенном животноводстве, заверенные печатью заявителя;

документы уполномоченных органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации о соответствии деятельности заявителя требованиям, 
предъявляемым к определенному виду организации по племенному 
животноводству и эпизоотическому благополучию хозяйства;

карточка племенного хозяйства о количественных и качественных 
показателях продуктивности и уровне селекционно-племенной работы за 
предыдущие пять лет, заверенные печатью хозяйства;

копия справки о ветеринарном благополучии заявителя, выданной 
Комитетом по ветеринарии Республики Дагестан не ранее чем за один месяц 
до дня подачи заявления;

сводная ведомость (отчет) по результатам бонитировки 
сельскохозяйственных животных, принадлежащих заявителю, за последний 
календарный год;

результаты генетической экспертизы племенных животных на 
достоверность происхождения и отсутствия генетических аномалий; 

копия плана селекционно-племенной работы заявителя; 
информация о состоянии племенного учета.
4. Министерство осуществляет прием, регистрацию заявления и 

прилагаемых документов к нему в день их поступления в министерство.
После регистрации заявление и прилагаемые документы направляются 

секретарю Комиссии.
5. Комиссия проверяет предоставленные документы, а также проводит 

экспертизу предприятия на соответствие требованиям, предъявляемым 
организациям по племенному животноводству Правилами в течение 15 дней.

Подготовка заключения Комиссии - в течение 5 рабочих дней после 
проведения заседания Комиссии.

Направление заключения экспертной Комиссии по адресу, указанному 
им в заявлении - в течение 5 рабочих дней после заключения Комиссии.

6. По результатам проведенной экспертизы Комиссия принимает 
решение о возможности включения заявителя в государственный племенной 
регистр.

В случае принятия отрицательного решения, отрицательное заключение, 
подготовленное Комиссией, содержит выводы:

о необходимости совершенствования селекционно-племенной работы со 
стадом, оптимизации технологии производства продукции животноводства 
по замечаниям и предложениям, изложенным в заключении, подготовленной 
Комиссией;

о возможности повторного представления документов после устранения 
замечаний Комиссии.

7. Заключение Комиссии подписывается в течение 5 рабочих дней 
членами Комиссии в двух экземплярах и утверждается министром сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан.



Приложение
к Порядку подготовки и выдачи заключения 
о соответствии деятельности юридического 
лица требованиям, предъявляемым к опреде­
ленному виду организаций по племенному

животноводству

Министру сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан

(ФИО)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Правилами в области племенного животноводства 
"Виды организаций, осуществляющих деятельность в области племенного 
животноводства", утвержденными приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 17.11.2011г. № 431, прошу провести 
оценку соответствия деятельности ________________________________

(полное наименование организации по племенному животноводству)

требованиям, предъявляемым к определенному виду организации по 
племенному животноводству и эпизоотическому благополучию в целях 
отнесения к

(вид организации по племенному животноводству)

и выдать заключение о соответствии требованиям, предъявляемым к 
определенному виду организации по племенному животноводству и 
эпизоотическому благополучию.

Перечень прилагаемых документов в 1 экземпляре:

1. на листах;
2. на листах;
3. на листах.

(ФИО руководителя организации) (подпись)

М.П.

201 г.


